

Przedpłata

w Krakowie:

Rocznie zhr. 16, półrocznie zhr. 8, kwartalnie zhr. 4, miesięczn. zhr. 1.35.

Za odnośzenie 15 ct.

Na prowincji:

Rocznie zhr. 20, półrocznie zhr. 10, kwartalnie zhr. 5, miesięcznie zhr. 1.70.

Numer pojedynczy 6 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, al. św. Anny
L. 3.

Administracji:

Rynek główny L. 22.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 8 rano.

Redaktor: JÓZEF ROGOSZ.

Ogłoszenia:

Za wiersz lub jego miejsce 6 ct.

Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct.

W rubryce „Nadesłane“ wiersz 20 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Do działu inseratowego upewnomocony:

St. Cyrankiewicz

w Krakowie.

Administracja przyjmuje ogłoszenia tylko firm chrześcijańskich.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Kółka rolnicze.

IV.

Ważnym owocem działalności sklepów kółkowych jest wpływ wywierany na uzdrowienie wiejskiego i małomiejskiego handlu. Przedewszystkiem zdołały Kółka rolnicze w swej większości wpłynąć na potanieńczenie towarów, na zaopatrywanie ludności w lepsze artykuły, na ograniczenie zysków przez niesumienność w wadze i mierze, przechodzących w rodzaj oszukańczych nadużyć i t. p. Cyfrowo i dokładnie wpływu tego oznaczyć niepodobna, ale fakta przytaczane w tym kierunku w sprawozdaniach ogłaszanych przez pisma ludowe, lub podnoszone na powiatowych i ogólnych zebraniach, pozwalają wnosić, że konkurencja stworzona przez sklepy Kółek rolniczych nierzetelnemu handlowi żydowskiemu, okazała się już dotychczas skuteczną i dosyć zwycięską. W zgodzie z tem pozostają całkiem łatwe do wyłomaczenia, a nie przebiegające w środkach, ataki zagrożonych w swym monopolu handlowym i niesumiennych praktykach kramarzy i handlarzy wiejskich i małomiejskich. Nie raz słyszy się przecież nawet o gwałtach publicznych, mających na celu utrudnienie egzystencji sklepu kółkowego. Gdzie gwałty i namowy są nieskuteczne, używa się przekupstwa; jedno z Kółek donosi, że miejscowy żydowski kramarz oświadczył gotowość zobowiązania się aktem notarialnym do płacenia rocznie 60 zhr. na klasztor, jeżeli Kółko zwinie swój handel. Z różnych stron donoszą Kółka rolnicze, że miejscowi żydowscy kramarze pozamykali swoje kramy i wyemigrowali z gminy; stwierdzili to osobiście lustratorzy w kilku wypadkach.

Dodajmy wreszcie niezaprzeczone oddziaływanie sklepów kółkowych na umoralnienie ludności, która nie jest skazaną na posyłanie dzieci do szynków propinacyjnych, a wyzwała się z materialnej zawisłości od takich kramarzy i handlarzy, co z zawodu kupieckiego umieją robić narzędzie wielorakiego wyzysku i demoralizacji, to bądź co bądź przynajmniej musimy, że osiągnięte do tej pory rezultaty są godne zastanowienia, a zachęcające na przyszłość.

Ruch handlowy w Towarzystwie Kółek rolniczych wyszedł i rozwijał się z dołu, bez wytkniętego z góry planu, bez obmyślanego ogólnego kierownictwa i orędownictwa. Był on tylko wynikiem powszechnie w kraju odczuwanej potrzeby ulepszenia stosunków, zwłaszcza wiejskiego i małomiejskiego handlu. Odmienne zatem nosi piętno, aniżeli ruch stowarzyszeń handlowych ruskich, mający podobne cele na oku. Tutaj ruch ten przybrał od początku cechę centralizacji. Inicjatywa i kierunek wychodzi od naczelnej instytucji handlowej „Narodowa Torhola“ we Lwowie, która zakłada po miastach filje i stara się powoływać do życia „kramnice“ po wsiach i miasteczkach z ruską ludnością. Filje w centralnym ich organie, a kramnice w filjach mają gotowe źródło do zakupu towarów do drobnej rozprzedaży. Sklepy Kółek rolniczych, powstające samodzielnie, z inicjatywy miejscowych czynników, działały natomiast przez cały

dziesiątek lat bez związku z sobą; każdy pracował i radził sobie na własną rękę, każdy też sam musiał troszczyć się o źródło, z którego pobierał miał potrzebne mu towary. W tej właściwości 10-letniego rozwoju handlowej działalności Kółek rolniczych tkwi wymowny dowód wielkiej żywotności ruchu, opartego na szerokiej podstawie świadomości własnych potrzeb u ogółu interesowanych i energja ich, objawiająca się w szukaniu środków zaradczych na drodze samopomocy. Z drugiej wszakże strony ta sama właściwość sprawia, że nad działalnością każdego z tych sklepów kółkowych ogólne niedostatki krajowego handlu zbyt silnie zaciążyły, ażeby każdy sklep z osobna i na własną rękę borykając się z nimi, mógł się sam od nich wyzwolić i torować sobie drogę do prawidłowego rozwoju w wytkniętym kierunku.

Większość Kółek rolniczych kupuje towary od żydowskich kupców w najbliższym mieście albo miasteczku powiatowym. Dostawcy ci w rzadkich całkiem wypadkach są hurtownikami, a zwykle właścicielami kramów. Towary zatem w takich sklepach Kółek rolniczych pochodzą z trzeciej, czwartej i dalszej ręki, pośredniczącej w zaspokajaniu zapotrzebowanych przez sklep kółkowy artykułów. Nie dziw, że są za drogie, a złe i fałszowane. Stąd przysłowiowo prawie stało się wśród samych Kółek rolniczych twierdzenie, że sklepy kółkowe są „faktorjami żydowskimi“, że są tylko dalszym ogniwem w tym łańcuchu wadliwej organizacji handlowej, dla której uzdrowienia zostały powołane do życia. W tych bowiem warunkach nie usuwają źródła złego, a nierzetelny handel, mający w miastach swoje ogniska, kwitnie i rozrasta się dalej swobodnie. W sposób może zbyt jaskrawy, ale niezbyt odbiegający od prawdy, malują tę ujemną stronę słowa jednego ze sprawozdawców: „Jak kilka, nieraz kilkanaście fur z Kółek do miasta zajędzie, wszyscy żydzi wychodzą ze sklepu i klaskają rękami, wołając z radości: „Kik di kilkes!“ bo co najgorszy towar, np. bułki i chleb, leżące od 4 dni, suche i sniade, za drogie pieniądze sprzedają“. Nietylko handle mieszanych towarów, mające siedzibę w większych miastach prowincjonalnych, ale nawet kupcy drobni w mniejszych miastach i miasteczkach są dostawcami towarów dla tej kategorii sklepów Kółek rolniczych, np. w Suchej, Podhajcach, Tarnobrzegu itp. W tej praktyce, która dla kupującej ludności nie jest oczywiście tajemnicą, tkwi w znacznej części przyczyna obojętności, niedowierzania, a nawet niechęci tego koła odbiorców, na jakie sklepy kółkowe mogłyby liczyć; odbiorcy ci bowiem widzą w sklepie kółkowym niepotrzebny między sobą a dostawcą towarów dla Kółka pośrednika, którego usług nie cenią i omijają go, szukając zaspokojenia swych potrzeb wprost u samego źródła, jakkolwiek częstokroć różnica ceny nie pokrywa kosztów osobistego zachodu.

W tym wyborze źródła zakupu towarów leży właśnie ujemna strona Kółek rolniczych; tej przeto wadliwości należy przedewszystkiem zaradzić.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

O zdrowiu cara otrzymała berlińska *Nord. Allg. Ztg.* następujące wiadomości: Obawiano się, iż car cierpi na tak zwaną „nerkę pełzającą“. Prof. Sacharyn stwierdził natomiast tylko lekkie zapalenie nerek, oraz znaczny a częsty upływ białka. Przedewszystkiem potrzebuje car ruchu, tymczasem w ostatnim czasie za wiele pracował przy biurku, stąd rozdrażnienie nerwowe. Przypadłości te znikną, wedle mniemania Sacharyna, po 6-tygodniowym, niezamąconym pobycie na wsi. Dlatego udaje się car na trzy tygodnie do Białowięży a potem na trzy do Spały. Sacharyn będzie mu towarzyszył, aby czuwać nad ścisłym wypełnianiem swoich przepisów. Car przyjmuje regularnie ministrów, humor ma dobry.

Zaszargane finanse znowu wypatały figla rządowi włoskiemu. Jak wiadomo, chciano urządzić na wyspach Czerwonego morza kolonję karną dla anarchistów. Tymczasem ze względu na wielkie koszty, jakie podobna kolonja w takiej odległości pociągnęłaby za sobą, zaniechano tego planu. Anarchiści tedy będą deportowani na wysepki, położone w pobliżu Włoch. Obecnie pracują jeszcze komisje prowincjonalne, wyznaczone z ramienia rządu dla oznaczenia osobistości, któreby kwalifikowały się do deportacji.

Łatwem było do przewidzenia, że szumne wiadomości o zwycięstwach chińskich spotkają się z powszechnym powątpiewaniem. Jakoż nie tylko w neutralnych Niemczech i we Francji, ale nawet w Anglii, lubo ta skłania się na stronę Chin, przyjęto wieść o wrzekomem zwycięstwie Chińczyków pod Pjoeng-jang dość sceptycznie. Dotąd bowiem odwaga wojsk chińskich znajdowała ujście w mordowaniu bezbronnnych francuskich i angielskich misjonarzy. Wedle japońskich źródeł, wydarzyły się w ostatnich dniach zaledwie drobne utarczki.

Armja japońska, pod dowództwem generała Oshima, zajęła podobno nader silną pozycję pod Pong-san i spokojnie wyczekuje napaści Chińczyków. Ogólne panuje przekonanie, że w razie zwycięstwa Chińczyków zakończyłaby się wojna dość prędko; gdyby zaś Japończycy zyskali przewagę, wyteżyłoby Chiny wszystkie siły, aby zgnieść przeciwnika. Przeciąganie się wojny wpłynęłoby zresztą bardzo ujemnie na europejski handel w Azji wschodniej. Chiny bowiem nie przystąpiły do stypulacji paryskich z roku 1856 w sprawie zniesienia okrętów korsarskich. Odnosne przepisy zapewniają wolny przejazd statkom, zaopatrzonemu w banderę neutralną, choćby one służyły interesom handlowym nieprzyjaciela, z wyjątkiem do przemykania broni. Chiny więc nie zrezygnowały z prawa uprawiania korsarstwa, wskutek czego w korzystniejszym znajdują się położeniu, niż Japonja, związana zobowiązaniami. Gdy bowiem Chińczycy mogą łapać każdy statek, przewożący pod neutralną banderą towar japoński, Japończykom natomiast wolno zatrzymywać tylko statki chińskie i północno-amerykańskie, jako należące do państw, które nie podpisały odnośnych układów. Nadzieja w tem, że flota chińska ani może, ani zechce — z obawy



przed zatargiem z europejskimi mocarstwami — zrobić z swego prawa użytku.

Z zaboru rosyjskiego.

Dziennik Poznański otrzymał następujący list z nad Newy od swego stałego korespondenta: „O ile z początku stanowisko generała Orzewskiego było zachwiane, o tyle obecnie satrapa ten coraz więcej zyskuje gruntu pod nogami i prawdopodobnie nadal ciemiężą Litwy zostanie. Świeży mamy dowód, że rząd aprobeuje i nagradza wszelkie dzikie przesładowania Polaków, byleby one miały na celu tryumf moskiewszczyzny.

Przed paru dniami car ozdobił „bohaterską“ pierś generała Kochanowa orderem św. Włodzimierza I klasy za dawne zasługi, wyraźnie wymienione w reskrypcie, w którym czytamy:

„Zajawszy w roku 1867 stanowisko gubernatora gubernji piotrowskiej, rządziłeś pan tą gubernją w ciągu siedemnastu lat z przykładną starannością, na którą niejednokrotnie zwracałeś pan uwagę najwyższą. Świetne zdolności i gorliwa praca pańska pobudziły mnie w styczniu 1884 r. do mianowania pana na stanowisko pomocnika wileńskiego, grodzieńskiego i kowieńskiego generała-gubernatora do spraw cywilnych, a we wrześniu tegoż roku na stanowisko generała-gubernatora. Na tem wiele trudnem i odpowiedzialnem stanowisku byłeś pan zawsze wiernym wykonawcą monarszych zamiarów i przez lat ośm przeszło miałeś pan nieustanną pieczę nad prawidłowym i normalnym rozwojem wszystkich organów powierzonego panu generała-gubernatorstwa kraju północno-zach., za co zostałeś pan powołany w 1893 r. na członka rady państwa.“

Tak wyglądają motywy nagrody, chociaż światu całemu wiadomo przecie, że jen. Kochanow odwołany został z Wilna dlatego jedynie, że zaczął przekraczać granice nadanej mu władzy, jak każdy satrapa przyzwyczajony do okrucieństw, popełnianych na własną rękę, ale zawsze w imieniu cara. Motywy powyższe w całości dadzą się zastosować i do pana Orzewskiego, który w wypadkach krożeńskich wykazał i nagradzaną „gorliwość“ i „świetne zdolności“ i „nieustanną pieczę“ i wszystkie zalety carskiego sługi. Wątpię więc należy, czy p. Orzewski będzie odwołany.

Gdziekolwiek spojrzymy — wszędzie to samo. Oto na przykład, rektor uniwersytetu warszawskiego musiał ustąpić, gdyż naraził się studentom i władzy, a godność swoją zbrukał przez utrzymywanie wśród studentów swego szpiega. Poszukują obecnie kandydata na tę posadę, a poszukują wśród prawowitnych.

Pan minister rad byłby widzieć w Warszawie głośnego p. Budiłowicza, który obecnie rusyfikuje uniwersytet dorpacki, ale okazało się to niemożliwem, gdyż zapytany o zdanie p. generał-gubernator warszawski, po przyznaniu ogromnych zalet p. Budiłowiczowi, oświadczył, że w razie, gdyby ten mąż znakomity, ukazał się na czele uniwersytetu, on, generał-gubernator, za spokój w uniwersytecie nie ręczy. Dobrą więc p. Budiłowicz markę nie tylko u nas, ale nawet u swoich współwyznawców!

Oto wielce charakterystyczny obrazek: Do pewnej miejscowości kąpielowej, będącej własnością prywatną, w liczbie innych gości, zjechał jakiś Rosjanin, urzędnik nie wysokiej nawet rangi i zaraz na wstępie wyraził zdziwienie, że zgromadzeni tam Polacy zupełnie otwarcie rozmawiają po polsku, co, jego zdaniem, pod berłem cara dźierać się nie powinno. Na to jednak zaradzić nie umiał. Kiedy przecie zobaczył wywieszzone przepisy kąpielowe w czterech językach: po polsku, po francusku, po niemiecku i po rosyjsku — nie wytrzymał i udał się do miejscowej policji ze skargą, że język państwowy w ogłoszeniach figuruje na ostatniem miejscu, a polski na pierwszym. I stało się zadość woli gorliwca: nazajutrz ogłoszenia zawieszono w innym porządku, a mianowicie: naprzód rosyjskie, potem dopiero polskie, francuskie i niemieckie. Jest to fakt drobny, ale właśnie dla tego godzien uwagi.

Nienawiść sztuczna, sztucznie wywołana i sztucznie podniecana, ogarnia literalnie wszystkie klasy społeczeństwa rosyjskiego. Ludzie, którzy, z racji swego wykształcenia, powinni być na pewnej wysokości, pod wpływem panującego prądu, tracą nawet poczucie różnicy pomiędzy złem a dobrem. Ażeby nie być gołosłownym, podaję fakt, za którego autentyczność ręczę. W pewnym miasteczku, na wskroś katolickiem, którego nazwę na pierwsze żądanie p. Suworina podać mogę, z warunkiem wszakże, iż nie zdradzi mnie przed policją i żandarmami, istnieje progimnazjum, w którym kształcą się tylko trzech prawosławnych. Pan inspektor szkoły, nie posiadającej zresztą cerkwi całkowicie zbitej, uznął za właściwe propagowanie prawosławia wśród katolików.

W tym celu z pobliskiego miasta, o 12 wiorst odległego, zaprosił popa na nabożeństwo w jednej z sal szkolnych, dokąd kazał się zebrać wszystkim uczniom. Gdy zjawiło się tylko trzech prawosławnych, a katolicy nie przyszli, p. inspektor wpadł w straszny gniew, zwołał wszystkich uczniów i miał do nich przemowę, w której dowodził im, „że nie chce z nich robić prawosławnych, ale chce ich z prawosławiem pogodzić (*primirit*)“. Ponieważ przypuszczał, że ksiądz miejscowy, zarazem nauczyciel religji, coś agitował musiał przeciwko jego zamiarom, zażądał więc jego zdania. Ksiądz wręcz oświadczył, że jako ksiądz obowiązany jest uczniom zabraniać chodzenia do cerkwi.

Pan inspektor zażądał tego na piśmie, czemu ksiądz ani myślał się opierać i żądanie spełnił. Pewien zwycięstwa p. inspektor podał owo zeznanie wyższej władzy, a obecnie wygraża się uczniom, że się do nich inaczej zabierze!...

Zjazd delegatów Kółek rolniczych.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Lwów 29 sierpnia.

Zjazd delegatów Kółek rozpoczął się wczoraj. Przybywających oczekiwała na dworcu kolei komisja kwaterekowa. Do wieczora przybyło około 1300 osób. Zgromadzonych razem na dworcu powitał komitet Zjazdu, z prezesem, p. Merunowiczem, na czele, poczem wszyscy udali się z kapelą „Harmonji“ na przódzie z dworca do baraków przy rogatce stryjskiej. Następnymi pociągami i dziś rano przybyło jeszcze około 700 osób.

O godzinie 10 rano zgromadzili się uczestnicy Zjazdu w hali koncertowej na placu Wystawy. Pierwsze ogólne zebranie zagał prezes centralnego zarządu, p. Bolesław Augustynowicz, w obecności księży arcybiskupów: Morawskiego i Issakowicza, prezesa Wystawy, ks. Adama Sapięhy, oraz pp. Romanowicza i Merunowicza.

Następnie przemawiał ks. arcybiskup Issakowicz, jak zwykle, podniosło i budująco. P. prezydent Mochnacki powitał delegatów imieniem miast, a p. Tadeusz Romanowicz imieniem zarządu Towarzystwa szkoły ludowej. Ksiądz Adam Sapięha wskazał w swej przemowie, że Wystawa jest w znakomitej części dziełem rolników, na których kraj się opiera i przyszłość swą buduje. Przemawiał dalej właścianin Megrys z Łańcuta, który zapewnił, że w sercach właścian tkwi tylko jedno hasło „Wiara i Ojczyzna“ — a żadne inne nie mają do nich przystępu.

Z kolei p. Merunowicz wyjaśniał organizację powiatowego Towarzystwa handlowego we Lwowie, analogiczną z organizacją Związku handlowego Kółek rolniczych w Krakowie. Wywiązała się obszerna dyskusja nad sprawozdaniem zarządu głównego w sprawie założenia głównych składów towarów dla sklepów wiejskich we Lwowie i w Krakowie. Wszystkie wnioski w tej sprawie przekazano zarządowi.

Przemysł galicyjski na Wystawie.

(Oryginalne sprawozdanie Głosu Narodu).

Piwo.

Lwów 28 sierpnia.

Legendowy Gambrynus, gdyby przejechał się po Galicji, zwiędził najważniejsze browary i w ka-

zdam z nich spróbował kufelek piwa. Byłby bezwątpienia bardzo zadowolony. Znawcy twierdzą, iż piwa galicyjskie nie ustępują w niczem najlepszym gatunkom tego napoju, wyrabianym po za granicami naszej ściślej Ojczyzny, a przepyszne piwo okocimskie p. Goetza, może z góry popatrzeć nawet na swego pilzneńskiego kolegę, od którego jest o trzy centy tańsze na szklance. Ale, żeby przecież czemś zrównoważyć te superlatywy, powiedzmy z góry, że Galicja wyrabia piwa — za mało. O tem najlepiej nas pouczy suchy, nudny, ale jedynie miarodajny dokument tj. cyfry. Z szesnastu milionów hektolitrow piwa, wyrabianego rocznie w całej Przedlitawji, przypada na Galicję tylko 898.858, na Czechy (znaczenie mniejsze od Galicji) ośm razy tyle — bo 7,287.614, na Morawy 1,437.423 a na Austrię dolną 3,349.702 hektolitrow. Piwowarstwo zatem ma u nas jeszcze szerokie pole do rozwoju przed sobą, specjalnie zaś otwiera się dla niego bardzo korzystny targ eksportowy, a mianowicie Rosja, która produkuje piwa za mało.

Na Wystawie piwo galicyjskie reprezentowane jest bardzo „wyczerpująco“ w licznych piwiarniach i bufetach. Dominuje jednak „okocimer“ w prześlicznym pawilonie, zbudowanym w kształcie starogdańskiego pałacyku, jemu zatem przedewszystkiem należy się dokładny opis.

Browar okocimski p. Jana Goetza założony został w r. 1845. W pierwszym roku istnienia zatrudniał zaledwie 15 robotników; liczba ta wzrastała stopniowo i dziś doszła do 280 głów, równocześnie zaś produkcja podniosła się 3.100 na 100 tysięcy hektolitrow. Oprócz browaru okocimskiego, posiada p. Goetz jeszcze browary w Krakowie i Słotwinie, a wszystkie te trzy zakłady wyrobiły w rokueszłym 123.000 hektolitrow piwa. Browar okocimski posiada maszyny najnowszego systemu, motory parowe i elektryczne, wreszcie własną odnogę kolejową do stacji w Słotwinie i telefoniczne z nią połączenie. Piwo okocimskie znajduje odbyty w Prusiech, Rumunji, Rosji i południowej Ameryce. Ogromny ten zakład posiada własną kasę chorych, szpital fabryczny, szkołę fabryczną i fundusz emerytalny dla urzędników. Od r. 1856 na różnych wystawach krajowych i zagranicznych otrzymał p. Goetz 14 odznaczeń, między niemi złoty medal w Paryżu. Na Wystawie lwowskiej, jak już wspomnieliśmy, wznosił p. Goetz piękny pawilon starogdański (według planu budowniczego krakowskiego, p. Tomasza Prylińskiego), w którym dziewczęta w strojach ludowych spełniają bardzo wdzięcznie rolę kelnerek, a czysty dochód ze sprzedaży obrócony ma być na jakiś cel dobroczynny. Oprócz piwa, umieszczona jest w tym pawilonie wystawa gospodarza z dóbr okocimskich, próbki kamieniołomów tamtejszych, cegła i wyroby bednarskie dla użytku browaru. Całość ta świadczy wymownie, jak wzorowo, jak znakomicie prowadzone jest gospodarstwo p. Goetza. Kiedy się ma przed oczami wszystkie te rezultaty obywatelskiej pracy właściciela dóbr okocimskich, mimowoli przychodzi na myśl, o ile piękniejszym typem jest ten spolszczony i całą duszą przywiązany do nas Niemiec, niżeli owe legjony semickich potentatów, którzy po sześciowiekowym pozyciu wśród nas, gawitują do naszych najzaciętszych nieprzyjaciół, albo raczej gawitują jedynie do międzynarodowego bożka, którym jest złoty cielec.

Niemiecki przybysz już w pierwszym pokoleniu uczuł potrzebę zacieśnienia węzłów z tą ziemią za pomocą polskiego nazwiska (p. Goetz nosi drugie nazwisko „Okocimski“), potomek handlarzy żydowskich, w piętnastym pokoleniu przedzierzgnięty w przemysłowca, albo bankiera, jedną z córek zeni w Hamburgu, drugą w Wiedniu, a trzecią w Nowym Jorku, bo jego cała istota lgnie tylko tam, skąd dolatuje brząk złota i szelest not bankowych.

A, niestety, nie ma w kraju naszym gałęzi przemysłu, w którejby nie dominowało żydostwo. I w browarnictwie rozmaitych Szmelkesów i Lilienfeldów jest podoostatkiem, tak, że można by nawet ofiarować coś na eksport. Ale, zostawiając ich na uboczu, przejdźmy raczej do firm chrześcijańskich. Otóż z browarów lwowskich na stopie wielkich zakładów przemysłowych stoją browary: spad-

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO W KRAKOWIE

wysła co tylko książeczka p. t.: Sposób słuchania Mszy świętej ułożony przez św. Leonarda a Porto Mauricio

Przełożył z francuskiego ks. Antoni Dobrzański, proboszcz w Mvślenicach. Wydanie drugie, w pięknej oprawie. — Cena egzemplarza 20 centów, z przesyłką pocztową o 3 centy więcej.

NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia JÓZEFA Iwanickiego następcy Kraków, Rynek, Nr. 25. Wyłącznie maszyny Singlera. 890 Na raty maszyny od 28 zfr. wyżej. Gotówka 10% taniej.

K. Knorek i Spółka w Krakowie, ulica Florjańska l. 23 POLECA KUROPATWY i inne piactwo, oraz Świeżą SARNINĘ na części, jakoteż OSOBLIWIY BULION z dzierzyny własnego wyrobu.

Restauracja F. Wójcickiego Kraków, hotel Pollera Obiad za 75 centów z 4 dań. Piątek 31 Sierpnia. Barszcz zabieleny Consome Gardin Rosół z ryżem Jajka au ber noir Kulibiak z ryb Pasztec z indyka Szt. mięs., sos chrzan. Połędwica po angielsku Rostbratel po portug. Kurczę w papryce Karp smażony Tort marengo Knedle z śliwkami Ser, kawa. Kolacja z 3 dań 75 ct.

M. NIEMETZ Kraków, Sukiennice Nr. 30. — Poleca ZAKŁAD OPTYCZNY, wielki wybór okularów i cwieków, szkła najlepsze. Handel korzenny, delikatesów i win, mający rocznego obrotu 18-20 tysięcy zfr., w bardzo załadunym punkcie i bardzo dobrymi warunkami z powodu wyjazdu z wolnej ręki zaraz do sprzedania. — Pośrednictwo wykluczone. Wiadomość w fabryczni i pralni chemicznej Piotra Uteńskiego Kraków, Karmelicka 17.

OGROMNY ZAPAS LAMP wszelkiego rodzaju, poleca nowo otworzony skład z e. i k. uprzyw. fabryki R. DITMAR, Kraków Rynek 12. Wszelkie części składowe zawsze do nabycia. Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą. CENY BARDZO TANIE.

SKŁAD PIWA i PORTERU z BROWARU ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA w ŻYWCU Takowe sprzedaje po następujących cenach: Piwo cesarskie 10 ct. Porter . . . 16 ct. " marcowe 12 ct. Ale . . . 16 " Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Kówniej przyjmuję zamówienia na piwo żywieckie w beczkach. G. LAZAR. — Kraków. ul. Florjańska l. 25 na dole, obok handlu p. Knorka.

Urząd pocztowy KOBIERZYN 978 przyjmie 12 praktykanta lub praktykantkę.

Szkoła zawodowa DLA KOBIET H. Milewskiej udzielająca według najnowszej metody naukę kroju, szycia sukien i bielizny, modniarstwa na sposób warszawski i paryski, gorsciarstwa i pasmanterji przeniesioną została z Małego Rynku na ul. Jagiellońska Nr. 11, drugie piętro. Kursa nauki rozpoczynają się 1-go września. — Panienci zamiejscowe mogą znaleźć wygodne pomieszczenie wraz z wiktem. 14

PANIENKA uczęszczająca do zakładu naukowego, znajdzie pomieszczenie i troskliwą opiekę przy rodzinie obywatelskiej za miernym wynagrodzeniem; korzystać może zarazem z konwersacji niemieckiej. — Wiadomość w handlu serów, ul. Szewska l. 12. 970 35

Wyrób krajowy z Fabryki p. Zajęczka w Kętach, otrzymał w wielkim wyborze 7 10 sukna na mundurki dla uczniów szkół średn. Sprzedaje po cenach fabrycznych. Mundurki wyrabia po bardzo przystępnych cenach. Magazyn F. Kosiby Kraków, Rynek gł. 23, 1 p.

Na rok szkolny. Ignacy Rajal Kraków, Rynek Linia A-B, zawiadamia Szan. P. T. Publiczność i p. Studentów iż kompletne urządzenie łóżka z pościelą dostać można od 12 zfr. i wyżej, oraz poleca Magazyn w wielkim wyborze 957 kołdry watawe, kuce, materace, sienniki itp. po niskich cenach.

Dom w Tarnowie na Burku pod Nr. 74, przynoszący 10%, bardzo tanio do nabycia. 573 Ks. Krogiński w Podgórzcu.

Dla 2 uczniów szkół średnich mieszkanie z wiktem, obsługą, troskliwą opieką 13 i męskim dozorem. 975 Ul. Długa Nr. 4, handel korzenny.

Dla 2-ch lub 3-ch uczniów szkół średnich mieszkanie z wiktem, obsługą, troskliwą opieką i męskim dozorem. — Ulica Dolne młyny Nr. 3, I-sze piętro. J. K. 934

Zarząd dóbr Toporzyska 956 p. Jordanów 23 poleca do siewu PSZENICĘ BANATKĘ (pierwszy raz siana po sprowadzeniu z Banatu), pięknie teryerowaną po 8 zfr. 50 ct. za 100 kl. z workiem i odstawa do stacji Jordanów.

Rosyjskie przybory kosmetyczne wyrobu G. RIES Wiedeń IV., Gr. Neugasse 8.



nadwornego dostawcy panującego domu rosyjskiego. 778 4 ? Odnaczone nagrodą na wystawie światowej w Chicago w r. 1893 PEYNNY PUDER „EUGENIE“ z kwiatu mirtowego, do upiększenia twarzy i do utrzymania jej zawsze czerstwą i młodo. Nadaje twarzy i szyi, jakoteż ramionom i rękom miękkość i nadzwyczajną czystość, usuwa szorstkość skóry i plamy wszelkiego rodzaju. Cena 2 zfr. — Czerwoną płynną Szminka „Eugenie“ zupełnie nieszkodliwa! Nadaje policzkom, wargom i nosom naturalną różową barwę tak, iż przy oświetleniu elektrycznym wydają się one zupełnie naturalne i pozostaje przez 3 dni na skórze. Cena 1 zfr. 50 ct. Wszystkie moje wyroby są zabezpieczone marką ochronną, obok uwidocznioną. Główny skład na obwód Krakowski i Galicję E. HELLER apteka „pod Słoniem“ przy ul. Grodzkiej. — W wszystkich większych miastach są założone składy.

SERCE JEZUSA prześliczna figura z drzewa rzeźbiona na 1 m. 60 ct. wysoka, cała bardzo bogato na złocie w deseń emaljowana; do nabycia w specjalnym składzie artykułów treści religijnej KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO 873 pod „Aniołem“, plac Marjański Nr. 8 w Krakowie.

KAROL MARKUS w Krakowie, przy ulicy Szpitalnej L. 18 wyrabia i utrzymuje w wielkim wyborze: WANNY, FOTELE do KĄPIELI także z ogrzaniem, 21 20 417 prysznicie, wszelkie przyrządy do kuracji Kneipowskich, kloseta pokojowe i natkałowe. Pracownia polecona przez Towarzystwo Lekarskie. Odnaczone na wystawie lekarskiej medalem wielkim srebrnym, na wystawie krajowej dyplomem honorowym.

Piękna kamieniczka o 9-ciu obszernych ubikacjach i 4-rech piwnicach, budowana bardzo starannie i ze zdrowego materiału, otoczona świeżym powietrzem i pięknym widokiem, oddalona 10 minut drogi ze śródmieścia, jest z wolnej ręki do sprzedania za bardzo przystępną cenę. 886 3 ? Gotówka potrzebna jest 4 tysiące. — Wiadomości udziela J. Gawński, w drukarni Ancezyca, Kraków, (róg ul. Zwierzynieckiej).

KONSTANTY MILDNER w Krakowie, Plac Matejki, 6. Handel towarów korzennych, win, koniaku, rumu, wódek krajowych i zagranicznych. — skład herbaty chińsko-rosyjskiej, codziennie świeża KAWA palona w różnych gatunkach, skład kawy, cukru, cykorji, migdałów, rodzynków, wanilji, szafranu, wielki wybór cukierków i czekolady, powideł i śliwek tureckich, sera cieszyńskiego, bryndzi, makaronu włoskiego, maku, ryżu, orzechów włoskich i tureckich, oliwy stołowej i do świecenia, szcetek różnego gatunku, wielki skład mydła, mydełek toaletowych, świec stearynowych i łojowych, farbki do bielizny, sody, krochmalu pszennego i ryżowego, szwarcu i tłuszczu na obuwie w najlepszych gatunkach, skład mąki i kaszy z młynów parowych, słoniny, smalcu i kiełbasy, skład wszelkich materiałów piśmiennych i przyborów szkolnych, nici, jedwabiu, bawełny, igiel, szpilek, guzików w różnych gatunkach. Obok handlu korzennego osobny skład lamp, nafty krajowej i amerykańskiej. Przybory dla PP. wojskowych: Wazelina i nafta rafinowana do karabinów. Wszystkie towary, znajdujące się w moim handlu, sprzedaje hurtownie i częściowo. Cenniki na żądanie wysyłam, dla Kółek rolniczych opakowania nie liczę. 866 7 10

Antoni Rozmanit Kraków FABRYKA PAROWA Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem. Nagrodzona dwoma srebrnymi medalami zasługi e. k. Ministerstwa 42 52 handlu i rolnictwa. 9 Wyrabia z produktu surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykorji sztucznej i kawy, odznaczające się bogactwem części pożywnych, tudzież doskonałym smakiem i zapachem. Fabryka poleca przedewszystkiem: Surogat Kawy w pudełkach (szufladkach). — Surogat Kawy w szklankach. — Kawę srutową francuską Rozmanita. — Cykorję krakowską gorzką. — Kawę figową. — Cykorjową Kawę perłową (Nowosć). — Kawę krakowską w skrzynkach, wyborową. — Kawę żółdziową. Zalecając wyroby mojej fabryki, przewyższające zaletami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywie nieploną nadzieję, że Państwo Państwo nasze, które otaczają zawsze i wszędzie swym życzliwym poparciem przemysł krajowy, zechcą i tu być pomocnymi w popieraniu i rozpowszechnianiu wytworów moich. — Do nabycia we wszystkich handlach. —

Pierwszy Zakład artystyczno-słusarski JÓZEFA GÓRECKIEGO w Krakowie ul. Dajwór l. 6. Opatrzony chlubnymi świadectwami, poleca P. T. Publiczności wszelkie prace, w zakresie sztuki i ornamentyki stylowej wchodzące. Specjalnie wykonuje: świeczniki, kandelabry, latarnie, lampy i kinkiety do oświetlenia gazowego i elektrycz. Zamówienia tak w miejscu jak z prowincji wykonuje podług własnych i podanych wzorów szybko i po najprzystępniejszej cenie. Również przyjmuje zamówienia przez Bazar krajowy, gdzie częściowy skład swych towarów posiada.

Lekcje muzyki na fortepianie, według metody najznakomitszych profesorów, udziela na nowo LUDWIKA GRODZICKA z domu Weiss 960 ul. św. Anny l. 6. 3 3

Edmund Klimek przy Linji A-B, pokoje gościnne, zdrową kuchnię, pivo świeże okocimskie. poleca przy handlu